Дело № 1-11/2025

УИД 35RS0002-01-2024-001319-42

ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

п. Чагода 21 января 2025 года

Вологодской области

Бабаевский районный суд Вологодской области в составе судьи Калининой Т.А., 

при секретаре Сергеевой Е.И., 

с участием государственного обвинителя - заместителя прокурора Чагодощенского района Райх А.А.,

обвиняемого ФИО26, 

защитника адвоката Рыжова А.Н., представившего удостоверение № и ордер №, 

рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела в отношении:

ФИО26, 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты>, 

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного п. «б» ч. 6 ст. 171.1 Уголовного кодекса Российской Федерации (далее –УК РФ),

установил:

ФИО26 совершил приобретение, хранение, перевозку в целях сбыта и продажу немаркированной алкогольной продукции, подлежащей обязательной маркировке акцизными марками либо федеральными специальными марками, а также немаркированных табачных изделий, подлежащих маркировке специальными (акцизными) марками, совершенные в особо крупном размере при следующих обстоятельствах.

В период времени не позднее ДД.ММ.ГГГГ по 21 час 00 минут ДД.ММ.ГГГГ, ФИО26, находясь на территории 

<

адрес> и в других неустановленных местах, с целью получения незаконной прибыли, имея умысел на приобретение, хранение, перевозку в целях сбыта и продажу немаркированной алкогольной продукции, подлежащей обязательной маркировке акцизными марками либо федеральными специальными марками, а также немаркированных табачных изделий, подлежащих маркировке специальными (акцизными) марками, в 

особо крупном размере, осознавая противоправность своих действий, организовал деятельность, связанную с приобретением, хранением, перевозкой в целях сбыта и продажей немаркированной алкогольной продукции, подлежащей обязательной маркировке акцизными марками либо федеральными специальными марками, а также немаркированных табачных изделий, подлежащих маркировке специальными (акцизными) марками.

В соответствии со статьей 12 Федерального закона от 22 ноября 1995 года № 171-ФЗ «О государственном регулировании производства и оборота этилового спирта, алкогольной и спиртосодержащей продукции и об ограничении потребления (распития) алкогольной продукции» (далее по тексту Федеральный закон № 171-ФЗ) алкогольная продукция, производимая на территории Российской Федерации или ввозимая в Российскую Федерацию, в том числе из государств - членов ЕАЭС, за исключением, алкогольной продукции, ввозимой в Российскую Федерацию в качестве припасов в соответствии с установленным правом ЕАЭС; при помещении ее под таможенную процедуру таможенного транзита при перевозке иностранных товаров от таможенного органа в месте прибытия до таможенного органа в месте убытия; при помещении ее под таможенную процедуру беспошлинной торговли при наличии на этикетках, контрэтикетках алкогольной продукции надписи на русском языке "Только для продажи в магазине беспошлинной торговли" или надписи аналогичного содержания на английском языке; алкогольной продукции, вывозимой из Российской Федерации с применением в отношении ее таможенной процедуры экспорта; пива и пивных напитков, сидра, пуаре, медовухи; алкогольной продукции, помещенной под таможенную процедуру беспошлинной торговли, при наличии на этикетках, контрэтикетках алкогольной продукции надписи на русском языке "Только для продажи в магазине беспошлинной торговли" или надписи аналогичного содержания на английском языке: при перемещении ее из магазина беспошлинной торговли, расположенного в регионе деятельности одного таможенного органа, в магазин беспошлинной торговли, расположенный в регионе деятельности другого таможенного органа; при выпуске ее для использования в качестве припасов, вывозимых с таможенной территории ЕАЭС, подлежит обязательной маркировке федеральными специальными марками.

В соответствии с пунктом 2 статьи 12 вышеуказанного федерального закона федеральная специальная марка является документом, удостоверяющим законность (легальность) производства и (или) оборота на территории Российской Федерации алкогольной продукции, а также является носителем информации единой государственной автоматизированной информационной системы и подтверждением фиксации информации о реализуемой на территории Российской Федерации алкогольной продукции в указанной системе.

Согласно пункта 3 статьи 12 Федерального закона № 171-ФЗ федеральная специальная марка содержит двухмерный штриховой код (графическую информацию в кодированном виде), нанесенный организацией - изготовителем федеральной специальной марки и содержащий идентификатор единой государственной автоматизированной информационной системы в кодированном виде. Идентификатор единой государственной автоматизированной информационной системы представляет собой уникальное сочетание букв и цифр, позволяющее идентифицировать федеральную специальную марку и маркируемую ею алкогольную продукцию, а также получить иную информацию, зафиксированную в единой государственной автоматизированной информационной системе.

В соответствии с пунктом 3 статьи 11 вышеуказанного федерального закона алкогольная продукция, находящаяся в розничной продаже на территории Российской Федерации, сопровождается информацией на русском языке, которая должна содержать сведения о: наименовании алкогольной продукции; цене алкогольной продукции; наименовании производителя (юридическом адресе); стране происхождения алкогольной продукции; сертификации алкогольной продукции или декларировании ее соответствия; государственных стандартах, требованиям которых алкогольная продукция должна соответствовать; объеме алкогольной продукции в потребительской таре; наименованиях основных ингредиентов, влияющих на вкус и аромат алкогольной продукции; содержании вредных для здоровья веществ по сравнению с обязательными требованиями государственных стандартов и противопоказаниях к ее применению; дате изготовления и сроке использования или конечном сроке использования; содержании этилового спирта в алкогольной продукции с содержанием этилового спирта не более 7 процентов объема готовой продукции в 100 миллилитрах данной продукции и в объеме потребительской тары; вреде употребления алкогольной продукции для здоровья.

Согласно пункта 4 статьи 12 Федерального закона № 171-ФЗ требования к образцам федеральных специальных марок, порядок изготовления федеральных специальных марок, порядок приобретения федеральных специальных марок, порядок уничтожения федеральных специальных марок, порядок маркировки федеральными специальными марками алкогольной продукции и цена федеральных специальных марок устанавливаются Правительством Российской Федерации. Образцы, перечень реквизитов и элементов защиты федеральных специальных марок утверждаются федеральным органом по контролю и надзору. Технология изготовления и нанесения федеральных специальных марок должна исключать возможность их подделки и повторного использования, обеспечивать возможность считывания двухмерного штрихового кода, содержащего идентификатор единой государственной автоматизированной информационной системы.

В соответствии с пунктом 18 статьи 12 Федерального закона № 171-ФЗ проверка подлинности федеральных специальных марок осуществляется организациями - покупателями алкогольной продукции, имеющими соответствующую лицензию, визуально, а также с использованием доступа к информационным ресурсам федерального органа по контролю и надзору. Проверка подлинности федеральных специальных марок осуществляется органами государственного контроля (надзора) в области производства и оборота этилового спирта, алкогольной и спиртосодержащей продукции, правоохранительными органами визуально, с использованием соответствующих приборов, а также с использованием доступа к информационным ресурсам федерального органа по контролю и надзору.

Согласно пункту 20 статьи 12 вышеуказанного федерального закона маркировка алкогольной продукции не предусмотренными настоящим Федеральным законом марками не допускается. Алкогольная продукция, произведенная на территории Российской Федерации или ввезенная в Российскую Федерацию с нарушением требований, установленных настоящей статьей, признается алкогольной продукцией без маркировки.

В соответствии с пунктом 3 Правил изготовления федеральных специальных марок, утвержденных Постановлением Правительства Российской Федерации от 29 декабря 2020 года № 2348 «О маркировке алкогольной продукции федеральными специальными марками» (далее по тексту – Постановление Правительства № 2348) изготовление федеральных специальных марок осуществляется акционерным обществом «Гознак» (далее по тексту - АО «Гознак») в соответствии с образцами, перечнем реквизитов и элементов защиты, утвержденными Федеральной службой по регулированию алкогольного рынка, по технологии, исключающей возможность их подделки и повторного использования, а также обеспечивающей возможность считывания с них двухмерного штрихового кода (графическая информация в кодированном виде), содержащего идентификатор единой государственной автоматизированной информационной системы учета объема производства и оборота этилового спирта, алкогольной и спиртосодержащей продукции (далее - единая информационная система), с использованием технических средств единой информационной системы.

В соответствии с пунктом 2 Правил маркировки федеральными специальными марками, утвержденных Постановлением Правительства № 2348 марки должны наноситься на алкогольную продукцию, производимую на территории Российской Федерации, за исключением пива, пивных напитков, сидра, пуаре, медовухи и поставляемой на экспорт алкогольной продукции, организациями, осуществляющими производство такой продукции на территории Российской Федерации, а также должны наноситься на алкогольную продукцию, ввозимую в Российскую Федерацию, организациями, осуществляющими ввоз в Российскую Федерацию алкогольной продукции, в том числе из государств - членов Евразийского экономического союза, до ее ввоза в Российскую Федерацию

Приказом Федеральной службы по регулированию алкогольного рынка Министерства финансов Российской Федерации от 17 декабря 2020 года № 401 «Об утверждении образцов, перечня реквизитов и элементов защиты федеральных специальных марок для маркировки алкогольной продукции» утверждены образцы федеральных специальных марок. 

Согласно положениям статьи 4 Федерального закона от 22 декабря 2008 года № 268-ФЗ «Технический регламент на табачную продукцию» табачная продукция подлежит маркировке специальными (акцизными) марками, исключающими возможность их подделки и повторного использования. Требования к образцам специальных (акцизных) марок для маркировки табачной продукции и их цена устанавливаются Правительством Российской Федерации. Реализация на территории Российской Федерации табачной продукции без маркировки специальными (акцизными) марками не допускается. 

В соответствии со статьей 1 Постановления Правительства Российской Федерации от 20 февраля 2010 года № 76 «Об акцизных марках для маркировки ввозимой в Российскую Федерацию табачной продукции» (далее по тексту – Постановление Правительства № 76) табачная продукция иностранного производства, ввозимая в Российскую Федерацию с целью ее реализации, подлежит обязательной маркировке акцизными марками для маркировки табачной продукции установленных в соответствии с настоящим Постановлением образцов. 

Образцы специальных и акцизных марок для маркировки ими табачной продукции установлены Приказом Министерства финансов Российской Федерации от 06 февраля 2013 года № 20н «Об утверждении Административного регламента предоставления Федеральной налоговой службой государственной услуги по выдаче специальных марок для маркировки табачной продукции, производимой на территории Российской Федерации, образца специальной марки, форм документов и Правил хранения специальных марок, предусмотренных постановлением Правительства Российской Федерации от 26 января 2010 года № 27, и признании утратившим силу приказа Министерства финансов Российской Федерации от 11 июня 2010 года № 59н» и Приказом Федеральной таможенной службы России от 03 июня 2019 года № 900 «Об утверждении образцов акцизных марок для маркировки табачной продукции, ввозимой в Российскую Федерацию». 

Согласно пункта 3 Постановления Правительства Российской Федерации от 26 января 2010 года № 27 «О специальных марках для маркировки табачной продукции» изготовление специальных марок осуществляется акционерным обществом «Гознак» (далее по тексту - АО «Гознак»). 

В нарушение указанного законодательства ФИО26, будучи осведомленным о специальном порядке маркировки алкогольной продукции и табачных изделий, в том числе иностранного производства, достоверно зная положения действующего на территории Российской Федерации законодательства, регулирующего оборот алкогольной и табачной продукции, а также цены, не ниже которых осуществляется закупка, поставка и розничная продажа алкогольной и табачной продукции, в целях получения незаконной прибыли от продажи немаркированных в соответствии с законодательством Российской Федерации алкогольной продукции и табачных изделий, действуя умышлено, в период не позднее ДД.ММ.ГГГГ, находясь на территории 

<

адрес>, более точный адрес не установлен, приискал неустановленное лицо, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, у которого в период не позднее ДД.ММ.ГГГГ по 21 час 00 минут ДД.ММ.ГГГГ приобретал немаркированные табачные изделия, подлежащие обязательной маркировке специальными (акцизными) марками и немаркированную алкогольную продукцию, подлежащую обязательной маркировке акцизными марками либо федеральными специальными марками. 

При этом ФИО26 приобрел указанную продукцию без каких-либо сопроводительных документов, подтверждающих легальность оборота и производства продукции и без обязательных сертификатов соответствия или деклараций о соответствии.

Так, ФИО26, находясь на территории 

<

адрес>, в период не позднее ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ приобрел табачные изделия без маркировки, установленной законодательством Российской Федерации, в количестве не менее 10738 пачек сигарет различных наименований, а также алкогольную продукцию без маркировки, установленной законодательством Российской Федерации, в количестве не менее 816 бутылок алкогольной продукции различных наименований, а именно:

- 50 пачек сигарет с наименованием «Winston»; 

- 440 пачек сигарет с наименованием «Winston XS Compact»; 

- 500 пачек сигарет с наименованием «Winston X style»; 

- 210 пачек сигарет с наименованием «Winston Classic»; 

- 700 пачек сигарет с наименованием «Winston blue»; 

- 1060 пачек сигарет с наименованием «Credo»; 

- 50 пачек сигарет с наименованием «Manchester»; 

- 170 пачек сигарет с наименованием «Manchester united kingdom»; 

- 20 пачек сигарет с наименованием «Kent»; 

- 280 пачек сигарет с наименованием «Kent crystal blue»; 

- 20 пачек сигарет с наименованием «Kent core»; 

- 40 пачек сигарет с наименованием «Regina»; 

- 370 пачек сигарет с наименованием «Regina red»; 

- 390 пачек сигарет с наименованием «PHILIPMORRIS RED»; 

- 160 пачек сигарет с наименованием «Dubao night blue»; 

- 30 пачек сигарет с наименованием «Dubao red»; 

- 200 пачек сигарет с наименованием «Стюардесса»; 

- 360 пачек сигарет с наименованием «Sobranie»; 

- 140 пачек сигарет с наименованием «РУССКИЙ СТИЛЬ»; 

- 600 пачек сигарет с наименованием «NZ Safari»; 

- 80 пачек сигарет с наименованием «NZ»; 

- 20 пачек сигарет с наименованием «LD compact»; 

- 440 пачек сигарет с наименованием «Rothmans»; 

- 330 пачек сигарет с наименованием «Camel Compact»; 

- 10 пачек сигарет с наименованием «Marlboro double mix»;

- 500 пачек сигарет с наименованием «Marlboro»; 

- 10 пачек сигарет с наименованием «Davidoff white»; 

- 60 пачек сигарет с наименованием «Davidoff classic»; 

- 330 пачек сигарет с наименованием «Тройка РТ»; 

- 33 пачки сигарет с наименованием «Modern»; 

- 375 пачек сигарет с наименованием «L&M fine cut»;

- 480 пачек сигарет с наименованием «L&M blue pack»; 

- 60 пачек сигарет с наименованием «VIP blue»; 

- 20 пачек сигарет с наименованием «Barclay»; 

- 500 пачек сигарет с наименованием «Barclay Kings»; 

- 200 пачек сигарет с наименованием «Barclay American blend»; 

- 20 пачек сигарет с наименованием «Arizona»; 

- 270 пачек сигарет с наименованием «Arizona Queen cruch»; 

- 30 пачек сигарет с наименованием «Parliament Aqua super slims»; 

- 380 пачек сигарет с наименованием «Morion cristal gold»; 

- 310 пачек сигарет с наименованием «Jollini Mint mix»; 

- 490 пачек сигарет с наименованием «WOOG cherry».

-100 бутылок (водка) с алкогольной продукцией с наименованием «Sibirskaya premium classic», объемом 0,5л;

- 20 бутылок (водка) с алкогольной продукцией с наименованием «Хлебная слеза пшеничная» объемом 0,5л;

- 92 бутылки (водка) с алкогольной продукцией с наименованием «Биткоин – премиум» объемом 0,5л;

- 40 бутылок (водка) с алкогольной продукцией с наименованием «Дедушкин Первачок» объемом 0,5л;

- 35 бутылок (водка) с алкогольной продукцией с наименованием «Sobranie BIO» объемом 0,5л;

- 20 бутылок (водка) с алкогольной продукцией с наименованием «Black WIDOW» объемом 0,5л;

- 19 бутылок (виски) с алкогольной продукцией с наименованием «WHISKARЬ» объемом 0,5л;

- 20 бутылок (водка) с алкогольной продукцией с наименованием «Black Death» объемом 0,5л;

- 50 бутылок (водка) с алкогольной продукцией с наименованием «Чуток» объемом 0,5л;

- 60 бутылок (водка) с алкогольной продукцией с наименованием Bear Alaska Ice Premium» (Медвежья Аляска)» объемом 0,5 л;

- 12 бутылок (коньяк) с алкогольной продукцией с наименованием «Дагестанский коньяк КС» объемом 0,5л;

- 48 бутылок (водка) с алкогольной продукцией с наименованием «Совет Директоров» объемом 0,5л;

- 40 бутылок (водка) с алкогольной продукцией с наименованием «FINSKY ICE LUX» объемом 0,5л;

- 24 бутылки (водка) с алкогольной продукцией с наименованием «АBSOLUT Standart» объемом 1 л.

- 9 бутылок (коньяк) с алкогольной продукцией с наименованием «HENNESSY» объемом 0,5л;

- 7 бутылок с алкогольной продукцией с наименованием «ЧАЧА» объемом 0,5л;

- 123 бутылки (водка) с алкогольной продукцией с наименованием «Хортиця» объемом 0,5л;

- 5 бутылок (виски) с алкогольной продукцией с наименованием «JACK DANIELS» объемом 0,5л;

- 27 бутылок (водка) с алкогольной продукцией с наименованием «Петроградская» объемом 0,5л;

- 3 бутылки (водка) с алкогольной продукцией с наименованием «McCormic» объемом 0,5л;

- 23 бутылки (водка) с алкогольной продукцией с наименованием «Мурава» объемом 0,5л;

- 13 бутылок (водка) с алкогольной продукцией с наименованием «Алтайское застолье» объемом 0,5л;

- 20 бутылок (водка) с алкогольной продукцией с наименованием «ICEBERG» объемом 0,5л;

- 1 бутылка (бальзам) с алкогольной продукцией с наименованием «Иремель» объемом 0,5л;

- 1 бутылка(водка) с алкогольной продукцией с наименованием «Две столицы» объемом 0,5л;

- 1 бутылка (водка) с алкогольной продукцией с наименованием «Калача Костромская» объемом 0,25л;

- 1 бутылка (водка) с алкогольной продукцией с наименованием «Добрый медведь» объемом 0,25л;

- 1 бутылка (водка) с алкогольной продукцией с наименованием «Родные озера» объемом 0,5 л;

- 1 бутылка (водка) с алкогольной продукцией с наименованием «Вологодская марка» объемом 0,25л. 

Далее, в период с ДД.ММ.ГГГГ по 21 час 00 минут ДД.ММ.ГГГГ, ФИО26, обеспечил их перевозку, в том числе на используемом им автомобиле марки «

<

данные изъяты>», регистрационный знак № из 

<

адрес>, для хранения с целью дальнейшего сбыта в используемый им гаражный бокс №, расположенный по адресу: 

<

адрес>, арендуемый у ФИО1

После чего, ФИО26 в период с ДД.ММ.ГГГГ по 21 час 00 минут ДД.ММ.ГГГГ, приобретенные им вышеуказанные немаркированные табачные изделия и немаркированную алкогольную продукцию незаконно хранил в целях сбыта в используемом им гаражном боксе №, расположенном по адресу: 

<

адрес>. 

Продолжая реализацию преступного умысла, направленного на сбыт немаркированных табачных изделий и немаркированной алкогольной продукции, ФИО26 в период с ДД.ММ.ГГГГ по 21 час 00 минут ДД.ММ.ГГГГ, вышеуказанные немаркированные табачные изделия и немаркированную алкогольную продукцию продавал на территории 

<

адрес> ФИО2, ФИО3, ФИО4, ФИО5 и иным неустановленным лицам, по установленным им ценам, достоверно зная о том, что приобретенные им вышеуказанные табачные изделия и алкогольная продукция не содержат маркировки, установленной законодательством Российской Федерации, хотя указанные табачные изделия подлежат обязательной маркировке специальными (акцизными) марками, защищёнными от подделки, а алкогольная продукция в соответствии с действующим на территории Российской Федерации законодательством подлежит обязательной маркировке акцизными марками либо федеральными специальными марками, защищенными от подделки. 

ДД.ММ.ГГГГ в 12 часов 43 минуты ФИО26, двигавшийся на автомобиле марки «

<

данные изъяты>», регистрационный знак №, был остановлен сотрудниками инспекции дорожно– постовой службы. В ходе досмотра транспортного средства была обнаружена алкогольная и табачная продукция различных наименований без маркировки, установленной законодательством Российской Федерации, а также алкогольная продукция.

ДД.ММ.ГГГГ в период с 14 часов 20 минут по 15 часов 00 минут в ходе проведения осмотра места происшествия - автомобиля марки «

<

данные изъяты>», регистрационный знак №, используемого ФИО26 для перевозки в целях сбыта немаркированных табачных изделий и алкогольной продукции, сотрудниками правоохранительных органов обнаружены и изъяты табачные изделия различных наименований без маркировки, установленной законодательством Российской Федерации, в количестве 847 пачек сигарет, а именно:

- 50 пачек сигарет с наименованием «Winston»; 

- 10 пачек сигарет с наименованием «Winston XS Compact»; 

- 30 пачек сигарет с наименованием «Winston X style»; 

- 10 пачек сигарет с наименованием «Winston Classic»; 

- 70 пачек сигарет с наименованием «Credo»; 

- 50 пачек сигарет с наименованием «Manchester»; 

- 20 пачек сигарет с наименованием «Kent»; 

- 20 пачек сигарет с наименованием «Kent crystal blue»; 

- 40 пачек сигарет с наименованием «Regina»; 

- 20 пачек сигарет с наименованием «PHILIPMORRIS RED»; 

- 30 пачек сигарет с наименованием «Dubao night blue»; 

- 20 пачек сигарет с наименованием «Dubao red»; 

- 20 пачек сигарет с наименованием «Стюардесса»; 

- 20 пачек сигарет с наименованием «Sobranie»; 

- 10 пачек сигарет с наименованием «Sobranie»; 

- 50 пачек сигарет с наименованием «РУССКИЙ СТИЛЬ»;

- 30 пачек сигарет с наименованием «NZ Safari»; 

- 10 пачек сигарет с наименованием «NZ»; 

- 20 пачек сигарет с наименованием «LD compact»; 

- 40 пачек сигарет с наименованием «Rothmans demi»; 

- 20 пачек сигарет с наименованием «Camel Compact»; 

- 10 пачек сигарет с наименованием «Marlboro double mix»; 

- 10 пачек сигарет с наименованием «Marlboro»; 

- 10 пачек сигарет с наименованием «Davidoff white»; 

- 20 пачек сигарет с наименованием «Davidoff classic»; 

- 20 пачек сигарет с наименованием «Тройка»; 

- 22 пачки сигарет с наименованием «Modern»; 

- 15 пачек сигарет с наименованием «L&M fine cut»; 

- 20 пачек сигарет с наименованием «L&M blue pack»; 

- 20 пачек сигарет с наименованием «VIP blue»; 

- 20 пачек сигарет с наименованием «Barclay»; 

- 20 пачек сигарет с наименованием «Arizona»; 

- 10 пачек сигарет с наименованием «Parliament Aqua super slims»; 

- 10 пачек сигарет с наименованием «Morion cristal gold»; 

- 30 пачек сигарет с наименованием «Jollini Mint mix»; 

- 20 пачек сигарет с наименованием «WOOG cherry»; 

и алкогольная продукция различных наименований без маркировки, установленной законодательством Российской Федерации, в количестве 13 бутылок, а именно:

- 8 бутылок (водка) с алкогольной продукцией с наименованием Биткоин Премиум, объемом 0,5л;

- 1 бутылка (водка) с алкогольной продукцией с наименованием «Родные озера», объемом 0,5л;

- 1 бутылка (водка) с алкогольной продукцией с наименованием «Вологодская марка», объемом 0,25л;

- 2 бутылки (водка) с алкогольной продукцией с наименованием «Sobranie BIO», объемом 0,5л;

- 1 бутылка(виски) с алкогольной продукцией с наименованием «Jack Daniels», объемом 0,5л. 

ДД.ММ.ГГГГ в период с 16 часов 06 минут по 21 час 00 минут в ходе проведения осмотра места происшествия – гаражного бокса №, расположенного по адресу: 

<

адрес>, используемого ФИО26 для хранения, сбыта немаркированных табачных изделий и алкогольной продукции, сотрудниками правоохранительных органов обнаружены и изъяты табачные изделия различных наименований без маркировки, установленной законодательством Российской Федерации, в количестве 9891 пачки сигарет, а именно:

- 500 пачек сигарет с наименованием «Barclay Kings»; 

- 200 пачек сигарет с наименованием «Barclay American blend»; 

- 700 пачек сигарет с наименованием «Winston blue»; 

- 470 пачек сигарет с наименованием «Winston XStyle»; 

- 430 пачек сигарет с наименованием «Winston XS Compact»; 

- 200 пачек сигарет с наименованием «Winston Classic»; 

- 990 пачек сигарет с наименованием «Credo»; 

- 570 пачек сигарет с наименованием «NZ Safari»; 

- 70 пачек сигарет с наименованием «NZ»; 

- 460 пачек сигарет с наименованием «L&M blue pack»; 

- 360 пачек сигарет с наименованием «L&M fine cut»; 

- 470 пачек сигарет с наименованием «WOOG cherry»; 

- 490 пачек сигарет с наименованием «Marlboro»; 

- 370 пачек сигарет с наименованием «Regina red»; 

- 40 пачек сигарет с наименованием «Davidoff classic»; 

- 330 пачек сигарет с наименованием «Sobranie»; 

- 400 пачек сигарет с наименованием «Rothmans demi»; 

- 270 пачек сигарет с наименованием «Arizona Queen cruch»; 

- 370 пачек сигарет с наименованием «Morion cristal gold»; 

- 260 пачек сигарет с наименованием «Kent crystal blue»; 

- 20 пачек сигарет с наименованием «Kent core»; - 370 пачек сигарет с наименованием «PHILIPMORRIS RED»; 

- 170 пачек сигарет с наименованием «Manchester united kingdom»; 

- 310 пачек сигарет с наименованием «Тройка РТ»; 

- 310 пачек сигарет с наименованием «Camel Compact»; 

- 130 пачек сигарет с наименованием «Dubao night blue»; 

- 10 пачек сигарет с наименованием «Dubao red сlassic»; 

- 90 пачек сигарет с наименованием «РУССКИЙ СТИЛЬ»; 

- 180 пачек сигарет с наименованием «Стюардесса»; 

- 280 пачек сигарет с наименованием «Jollini Mint mix»; 

- 40 пачек сигарет с наименованием «VIP blue»; 

- 20 пачек сигарет с наименованием «Parliament»; 

- 11 пачек сигарет с наименованием «Modern»; 

и алкогольная продукция различных наименований без маркировки, установленной законодательством Российской Федерации, в количестве 803 бутылки, а именно:

-100 бутылок (водка) с алкогольной продукцией с наименованием «Sibirskaya premium classic», объемом 0,5л;

- 20 бутылок (водка) с алкогольной продукцией с наименованием «Хлебная слеза пшеничная» объемом 0,5л;

- 84 бутылки (водка) с алкогольной продукцией с наименованием «Биткоин – премиум» объемом 0,5л;

- 40 бутылок (водка) с алкогольной продукцией с наименованием «Дедушкин Первачок» объемом 0,5л;

- 33 бутылок (водка) с алкогольной продукцией с наименованием «Sobranie BIO» объемом 0,5л;

- 20 бутылок (водка) с алкогольной продукцией с наименованием «Black WIDOW» объемом 0,5л;

- 19 бутылок (виски) с алкогольной продукцией с наименованием «WHISKARЬ» объемом 0,5л;

- 20 бутылок (водка) с алкогольной продукцией с наименованием «Black Death» объемом 0,5л;

- 50 бутылок (водка) с алкогольной продукцией с наименованием «Чуток» объемом 0,5л;

- 60 бутылок (водка) с алкогольной продукцией с наименованием Bear Alaska Ice Premium» (Медвежья Аляска)» объемом 0,5л;

- 12 бутылок (коньяк) с алкогольной продукцией с наименованием «Дагестанский коньяк КС» объемом 0,5л;

- 48 бутылок (водка) с алкогольной продукцией с наименованием «Совет Директоров» объемом 0,5л;

- 40 бутылок (водка) с алкогольной продукцией с наименованием «FINSKY ICE LUX» объемом 0,5л;

- 24 бутылки (водка) с алкогольной продукцией с наименованием «АBSOLUT Standart» объемом 1л;

- 9 бутылок (водка) (коньяк) с алкогольной продукцией с наименованием «HENNESSY» объемом 0,5л;

- 7 бутылок с алкогольной продукцией с наименованием «ЧАЧА» объемом 0,5л;

- 123 бутылки (водка) с алкогольной продукцией с наименованием «Хортиця» объемом 0,5л;

- 4 бутылок (виски) с алкогольной продукцией с наименованием «JACK DANIELS» объемом 0,5л;

- 27 бутылок (водка) с алкогольной продукцией с наименованием «Петроградская» объемом 0,5л;

- 3 бутылки (водка) с алкогольной продукцией с наименованием «McCormic» объемом 0,5л;

- 23 бутылки (водка) с алкогольной продукцией с наименованием «Мурава» объемом 0,5л;- 13 бутылок (водка) с алкогольной продукцией с наименованием «Алтайское застолье» объемом 0,5л;

- 20 бутылок (водка) с алкогольной продукцией с наименованием «ICEBERG» объемом 0,5л;

- 1 бутылка - (бальзам) с алкогольной продукцией с наименованием «Иремель» объемом 0,5л;- 1 бутылка (водка) с алкогольной продукцией с наименованием «Две столицы» объемом 0,5л;

- 1 бутылка (водка) с алкогольной продукцией с наименованием «Калача Костромская» объемом 0,25л;

- 1 бутылка (водка) с алкогольной продукцией с наименованием «Добрый медведь» объемом 0,25л.

Согласно заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ судебной технико-криминалистической экспертизы документов специальные марки для маркировки табачной продукции, представленные на экспертизу, изготовлены не производством «Гознак». Часть специальных марок выполнена способом высокой печати и плоской офсетной печати. Часть специальных марок выполнена способом цветной струйной печати и плоской офсетной печати.

Согласно заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ судебной технико-криминалистической экспертизы документов часть специальных марок для маркировки алкогольной продукции, представленные на экспертизу, изготовлены не производством «Гознак». Часть специальных марок выполнена способом высокой печати с эластичных печатных форм, а остальные красочные изображения на данных специальных марках выполнены на печатающем устройстве, использующем принцип термопереноса красящего вещества.

В соответствии с ч.ч.1-3 ст.7 Федерального закона от 13.06.2023 N 203-ФЗ "О государственном регулировании производства и оборота табачных изделий, табачной продукции, никотиносодержащей продукции и сырья для их производства", единая минимальная цена табачной продукции представляет собой цену, ниже которой не могут быть установлены максимальные розничные цены табачной продукции, определяемые в порядке, установленном Налоговым кодексом Российской Федерации. Единая минимальная цена табачной продукции рассчитывается на основе минимального значения ставки акциза на единицу потребительской упаковки (пачку) табачной продукции, ставки налога на добавленную стоимость и повышающего коэффициента. Единая минимальная цена табачной продукции применяется с даты применения ставки акциза на табачную продукцию, которая установлена Налоговым кодексом Российской Федерации и на основании минимального значения которой единая минимальная цена табачной продукции рассчитывается и подлежит опубликованию не позднее чем за 30 календарных дней до даты применения новых ставок акциза на табачную продукцию. Расчет значения единой минимальной цены табачной продукции (в целых рублях с округлением в большую сторону) по формуле, установленной частью 2 настоящей статьи, и официальное опубликование значения единой минимальной цены табачной продукции в соответствии с требованиями, установленными настоящей частью, осуществляются федеральным органом исполнительной власти, осуществляющим функции по выработке государственной политики и нормативно-правовому регулированию в сфере агропромышленного комплекса.

Согласно информационному сообщению Министерства сельского хозяйства Российской Федерации от 26 декабря 2023 г. № МА-21-27/31600 «О единой минимальной цене табачной продукции на период с 1 января 2024 года по 31 декабря 2024 года» рассчитано значение единой минимальной цены табачной продукции в размере 129 рублей на период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ.

Таким образом, общая стоимость вышеперечисленных немаркированных в соответствии с законодательством Российской Федерации табачных изделий, подлежащих обязательной маркировке специальными (акцизными) марками, приобретенных, перевезенных, хранившихся в целях сбыта и изъятых у ФИО26 в ходе проведения осмотров мест происшествий в общем количестве 10738 пачек составляет 1 385 202 рубля.

В соответствии с Приказом Министерства финансов Российской Федерации от 7 октября 2020 № 235н «Об установлении цен, не ниже которых осуществляются закупка (за исключением импорта), поставки (за исключением экспорта) и розничная продажа алкогольной продукции крепостью свыше 28 процентов», а также согласно Приложению к данному приказу, по состоянию на ДД.ММ.ГГГГ минимальная розничная цена продажи алкогольной продукции за одну бутылку водки крепостью 37 - 40 % составляет 281 рубль за 0,5 литра готовой продукции, за одну бутылку коньяка - 517 рублей за 0,5 литра готовой продукции, цена за одну бутылку бренди/виски – 375 рублей за 0,5 литра готовой продукции.

Таким образом, общая стоимость вышеперечисленной немаркированной в соответствии с законодательством Российской Федерации алкогольной продукции, подлежащей обязательной маркировке акцизными марками либо федеральными специальными марками, приобретенной, перевезенной, хранившейся в целях сбыта и изъятой у ФИО26 в ходе проведения осмотров мест происшествий в общем количестве 816 бутылок на сумму не менее 243 488,50 рублей.

Так в период с ДД.ММ.ГГГГ по 21 час 00 минут ДД.ММ.ГГГГ, ФИО26 приобрел, хранил, перевозил с целью сбыта и продал табачные изделия, не имеющие маркировки, соответствующей действующему законодательству Российской Федерации, в количестве не менее 10738 пачек на сумму не менее 1 385 202 рубля и алкогольную продукцию, не имеющую маркировки, соответствующей действующему законодательству Российской Федерации, не менее 816 бутылок алкогольной продукции на сумму не менее 243 488 рублей 50 копеек, а всего на сумму не менее 1 628 690 рубля 50 копеек, в особо крупном размере.

Суд расценивает как техническую описку, указанные в обвинительном заключении сведения о количестве 180 пачек сигарет с наименованием «Dubao night blue», считает правильным указать 160 пачек, поскольку в ходе осмотра автомобиля было изъято 30 пачек сигарет с наименованием «Dubao night blue» и в ходе осмотра гаражного бокса было изъято 130 пачек сигарет с наименованием «Dubao night blue». Данная техническая неточность не увеличивает объем обвинения, общее количество табачных изделий составляет не менее 10738 пачек.

Подсудимый ФИО26 в судебном заседании вину в совершении преступления признал полностью, раскаялся в содеянном. Является инвалидом 

<

данные изъяты>, живет на пенсию по инвалидности, за счет временных подработок и продукции с приусадебного участка. Жена занимается воспитанием детей, кредитных обязательств не имеет, от дачи подробных показаний отказался на основании ст.51 Конституции РФ.

В связи с отказом подсудимого от дачи показаний на основании ч.3 ст.276 УПК РФ были оглашены его показания, данные в ходе предварительного расследования в качестве подозреваемого от ДД.ММ.ГГГГ, от ДД.ММ.ГГГГ, в качестве обвиняемого от ДД.ММ.ГГГГ. ФИО26 показал, что проживает с женой ФИО6 и совершеннолетним ребенком жены от первого брака ФИО7, которой 23 года, у них трое общих детей: ФИО8, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, ФИО9, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, ФИО10, ДД.ММ.ГГГГ года рождения. Около 20 лет назад у него начались проблемы со здоровьем, у него имеется серьезное хроническое заболевание псориаз в ремиссии, гипертония, артроз суставов нижних конечностей и левой руки, отслоение сетчатки глаза. Он с трудом передвигается и видит все с искажением. В связи с его заболеваниями он не может найти работу, которую мог бы физически выполнять. Телефон, с которого он заказывал табачную и алкогольную продукцию у него разбился в ДД.ММ.ГГГГ, так как вывалился из левой руки, которая у него поражена заболеванием.

По поводу изъятого в ходе осмотров автомобиля и гаража спирта, в том числе в канистрах по 5 л, также спирта Роял, пояснил, что он приобретал его для собственных нужд, в частности для обработки рук, использовал в качестве стеклоомывателя автомобиля зимой. 

Алкогольную продукцию с настоящими акцизными марками он приобретал легально в магазинах для собственного потребления. Наименования приобретенной продукции сейчас не помнит. Желает воспользоваться ст. 51 Конституции РФ. 

Вину в совершении преступления, предусмотренного п. «б» ч. 6 ст. 171.1 УК РФ признает полностью, раскаивается в содеянном. Табачную и алкогольную продукцию заказывал через Интернет, находясь в 

<

адрес>. Оплату продукции производил через Интернет по направленным ему платежным документам. Лично он ни с кем не общался никого из поставщиков не знает. Доставка осуществлялась транспортными компаниями до 

<

адрес>, откуда он сам лично забирал коробки с товаром и привозил в 

<

адрес>. Всю привезенную алкогольную и табачную продукцию он хранил в арендуемом гараже, откуда ДД.ММ.ГГГГ все и было изъято. Гараж арендовал у ФИО1, который не знал каким образом он использует гараж. Покупатели табачной и алкогольной продукции ему звонили на его номер телефона №. Он осуществлял доставку необходимого покупателю количества алкогольной и табачной продукции до подъезда покупателя. Цены на продукцию он устанавливал самостоятельно. Ранее занимался сбором стеклотары, потом заводы по переработке закрылись, а стеклотара так и осталась у него в гараже. ДД.ММ.ГГГГ указанная стеклотара была у него изъята. Иных показаний по предъявленному обвинению давать не желает (т. 2 л.д. 32-34, т. 6 л.д. 5-6, 24-25).

Помимо признательных показаний подсудимого, виновность ФИО26 в совершении инкриминируемого ему преступления установлена в ходе судебного разбирательства и подтверждается также следующими доказательствами.

Свидетель ФИО1 в судебном заседании показал, что ФИО26 он знает как жителя 

<

адрес>. Примерно в ДД.ММ.ГГГГ ФИО26 попросил у него в аренду гаражный бокс, расположенный по адресу: 

<

адрес>. Гаражный бокс ему принадлежит на праве собственности, площадь бокса около 50 м. Арендную плату за бокс ФИО26 не платил, была устная договоренность, что зимой расчистит снег, летом скосит траву. Два последних года точно арендовал бокс, арендовал ли ранее, не помнит. Чем занимался в гаражном боксе ФИО26 ему не известно, спиртных напитков, сигарет у него не приобретал.

Свидетель ФИО11 в судебном заседании показал, что в ДД.ММ.ГГГГ, дату не помнит, дежурили с инспектором ФИО12, на перекрестке 

<

адрес> около 13:00 ехал автомобиль марки «

<

данные изъяты>», на машине включился правый поворотник в их сторону, потом, видимо водитель их увидел и стал поворачивать налево, они остановили машину. В рамках оперативно-профилактического мероприятия «Дача» досмотрели транспортное средство, обнаружили в салоне автомобиля и в багажном отсеке сигареты без маркировки, спиртные напитки, все это было в большом количестве. Спиртосодержащей продукции было больше 10 литров, доложили об этом в дежурную часть. Транспортным средством управлял ФИО26, он был один. Основанием досмотра транспортного средства было оперативно-профилактическое мероприятие «Дача». Велась фото и видеофиксация, понятых не было, гражданин был об этом уведомлен. До проведения досмотра машины ему предлагалось выдать запрещенные предметы, если они у него имелись. ФИО26 не отрицал, что продукция, которая находилась в машине, принадлежит ему.

Свидетель ФИО12 в судебном заседании показал, что ДД.ММ.ГГГГ работал с инспектором ДПС ФИО11, находились на улице 

<

адрес>. Со стороны центра в их сторону ехало транспортное средство марки «

<

данные изъяты>» черного цвета, они остановили её на улице 

<

адрес>. Проверили документы. На основании оперативно профилактического мероприятия «Дача» транспортное средство было досмотрено, за рулем автомобиля находился ФИО26 В процессе досмотра были обнаружены сигареты, более 80 блоков, без акцизной марки было более 40 блоков, также были бутылки разного формата, объема, с этикетками и без них. Часть табачной продукции была без акцизных марок, а часть с акцизными марками. Обо всём было доложено в дежурную часть, сообщение зарегистрировано в КУСП. Был составлен протокол досмотра транспортного средства, рапорт. Велась видеозапись, понятых не было. ФИО26 изначально было предложено, если у него имеются запрещенные предметы, вещества, выдать их добровольно. ФИО26 досмотру не препятствовал. В салоне автомобиля были пустые бутылки, в основном бутылки с этикетками и с жидкостью и несколько бутылок было пластиковых без этикеток. С ФИО26 общался инспектор ФИО11

Из оглашенных в соответствии с ч.3 ст.281 УПК РФ показаний свидетеля ФИО12, данных в ходе предварительного расследования, следует, что ДД.ММ.ГГГГ в 12 часов 43 минуты он совместно с инспектором ДПС ОМВД России «Чагодощенское» ФИО11 по адресу: 

<

адрес> в рамках оперативно – профилактического мероприятия «Дача 3 этап» остановили автомобиль марки 

<

данные изъяты>, государственный регистрационный знак № под управлением ФИО26 В ходе данного мероприятия был осуществлен досмотр данного транспортного средства, в результате которого были обнаружены 82 блока табачной продукции, из которых 46 блоков не имели акцизной марки, а также 12 бутылок в стекле, объемом 0,5 литра, 1 бутылка объемом 0,5 литра в пластмассе, 1 бутылка объемом 100 граммов в пластмассе, данные бутылки не имели акцизных марок, после этого было сообщено в дежурную часть ОМВД России «Чагодощенское». (т. 2 л.д. 157-160).

Оглашенными по ходатайству государственного обвинителя с согласия сторон на основании ч.1 ст.281 УПК РФ показаниями свидетеля ФИО13, из которых следует, что с ДД.ММ.ГГГГ она работала продавцом в магазине 

<

данные изъяты>, с ДД.ММ.ГГГГ –заведующей. В период ее работы в магазине девушек с именем ФИО14 не работало. Примерно в ДД.ММ.ГГГГ к ним в магазин приезжал ФИО26 и предлагал сигареты на продажу мимо кассы. Она ответила ФИО26 отказом, сигареты не приняла, их продажей не занималась (т. 1 л.д. 175-176).

Оглашенными по ходатайству государственного обвинителя с согласия сторон на основании ч.1 ст.281 УПК РФ показаниями свидетеля ФИО15 из которых следует, что ФИО26 знает около 15 лет, так как они имеют общих знакомых. Ей было известно, что у ФИО26 можно купить сигареты по цене ниже, чем в магазине. Ранее звонила ФИО26 по сотовому телефону, делала заказ, ФИО26 привозил сигареты ей домой. Сигареты заказывала примерно один раз в неделю на протяжении длительного периода времени. Сигареты покупала по цене 120 рублей за пачку, покупала различных наименований, в основном марок «Winston» и «LM». Цену на сигареты устанавливал ФИО26 сам. Была ли табачная продукция маркирована специальными марками, не помнит. Сигареты перестала покупать у ФИО26, так как они очень плохого качества (т. 1 л.д. 186-187).

Оглашенными по ходатайству государственного обвинителя с согласия сторон на основании ч.1 ст.281 УПК РФ показаниями свидетеля ФИО16, из которых следует, что ФИО26 знает как жителя 

<

адрес> и что у него имеются сигареты и алкоголь дешевле, чем в магазине. Примерно в ДД.ММ.ГГГГ звонил ФИО26, чтобы он привез сигареты и алкоголь. ФИО26 привез две пачки сигарет и бутылку водки объемом 0,5 литра. Марку сигарет и спиртного не помнит. Покупал у него неоднократно и ранее, сигареты 50 рублей за пачку, водка за 150 рублей, доставку осуществлял он сам (т. 1 л.д. 167-168).

Оглашенными по ходатайству государственного обвинителя с согласия сторон на основании ч.1 ст.281 УПК РФ показаниями свидетеля ФИО17, из которых следует, что знает ФИО26, потому что он продавал сигареты и спиртное дешевле, чем в магазине. Примерно в ДД.ММ.ГГГГ он звонил ФИО26 и попросил привезти ему три бутылки водки объемом 0,5 литра, марку сейчас не помнит и блок сигарет марки «NZ». Бутылка стоила около 150 рублей, блок сигарет около 1000 рублей. Денежные средства он передавал из рук в руки. Покупал у него неоднократно и ранее. Цену устанавливал сам ФИО26 и сам осуществлял доставку (т. 1 л.д. 169-170).

Оглашенными по ходатайству государственного обвинителя с согласия сторон на основании ч.1 ст.281 УПК РФ показаниями свидетеля ФИО18 который показал, что ФИО26 он знает как жителя 

<

адрес>, а также, что он продавал сигареты и спиртное дешевле, чем в магазине. Он покупал у ФИО26 спиртное и сигареты. Марку, количество и цену в настоящее время не помнит. Позднее у ФИО26 стала закупаться его супруга (т. 1 л.д. 173-174).

Оглашенными по ходатайству государственного обвинителя с согласия сторон на основании ч.1 ст.281 УПК РФ показаниями свидетеля ФИО19 который показал, что ФИО26 он знает около 30 лет. Ранее ФИО26 занимался продажей разного товара как предприниматель. Примерно около шести, семи лет ФИО26 позвонил и сказал, что может продавать сигареты и алкоголь. В основном с ФИО26 созванивалась и заказывала продукцию его мать, поэтому цен он не знает. Покупали водку «Финский лед» и «Чуток». Сигареты у ФИО26 он покупал сразу блоками марки «Зебра». Покупал примерно один раз в месяц. Стоимость блока была около 650 рублей. В ходе телефонного разговора с ФИО26 он, либо его мать осуществляли заказ сигарет и алкоголя. ФИО26 привозил заказ к их дому, мог и в вечернее время, когда магазины не работают. Также привозил в долг до зарплаты, последний раз привозил сигареты и водку в конце ДД.ММ.ГГГГ (т. 1 л.д. 180-181).

Оглашенными по ходатайству государственного обвинителя с согласия сторон на основании ч.1 ст.281 УПК РФ показаниями свидетеля ФИО20, которая показала, что ФИО26 она знает около 5 лет. Ей было известно, что у ФИО26 можно купить сигареты по цене ниже, чем в магазине. Сигареты приобретала около года по 10 пачек один раз в месяц, в основном сигареты марки «Кредо». Сигареты у ФИО26 заказывала по телефону, он привозил домой, цену устанавливал он, покупала по цене 110 руб. за пачку. Денежные средства она передавала наличными. Сигареты были немаркированные, последний раз покупала зимой ДД.ММ.ГГГГ (т. 1 л.д. 183-184).

Оглашенными по ходатайству государственного обвинителя с согласия сторон на основании ч.1 ст.281 УПК РФ показаниями свидетеля ФИО21, которая показала, что ФИО26 знает около тридцати лет. Созванивалась с ФИО26 по телефону и заказывала у него алкогольную и табачную продукцию. Алкоголь у него стоил примерно как в магазине, но он мог продать в долг и привозил на дом. Примерно алкоголь стоил 250 рублей за бутылку объемом 0,5л. Еще он брал 50 рублей за доставку. Также она покупала у него сигареты «Зебра» блоками. Блок сигарет стоил 1100 рублей. ФИО26 привозил заказ сам на своей машине. Водку покупала марки «Президент», иных наименований не помнит (т. 1 л.д. 189-190).

Оглашенными по ходатайству государственного обвинителя с согласия сторон на основании ч.1 ст.281 УПК РФ показаниями свидетеля ФИО22, которая показала, что она работает в 

<

адрес> в магазине 

<

данные изъяты> в должности продавца. С ФИО26 она знакома более пяти лет. Он проживает в 

<

адрес> и занимается продажей сигарет и алкоголя, она у ФИО26 заказывала сигареты блоками примерно 5-10 раз в 2019-2020 годах. В настоящее время стоимость за блок не помнит. Рассчитывалась она с ФИО26 безналичным путем со своей банковской карты на карту ФИО26 Сигареты приобретала для себя. Доставку сигарет осуществлял ФИО26 лично, привозил ей на работу и домой. Контактных данных ФИО26 у нее не осталось, деньги переводила по номеру телефона, который он диктовал ей. Марки сигарет и сколько она приобретала, не помнит. Алкоголь не покупала (т. 5 л.д. 131-134).

Оглашенными по ходатайству государственного обвинителя с согласия сторон на основании ч.1 ст.281 УПК РФ показаниями свидетеля ФИО3, которая показала, что с ФИО26 знакома более пяти лет, он проживает в 

<

адрес> и занимается продажей сигарет и алкоголя. В период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ она приобретала у ФИО26 сигареты различных марок: «Winston» – пачка синего цвета, «Camel» – пачка синего цвета, «LM» - пачка синего цвета, «Philip Morris»- пачка синего цвета и другие марки. Цена за пачку сигарет в ДД.ММ.ГГГГ была 60-70 рублей, в ДД.ММ.ГГГГ за пачку 100-110 рублей. Покупала сигареты она всегда по 2 блока в месяц для себя. По мере необходимости она звонила ФИО26 на номер телефона №, он привозил заказ на своей машине. Она переводила денежные средства ФИО26 по указанному телефону со своей банковской карты, в основном на карту 

<

данные изъяты>. Несколько раз она передавала ФИО26 наличные денежные средства. Всего она совершала покупок около 100 раз, то есть примерно купила около 200 блоков сигарет. ФИО26 предлагал водку, коньяк, но она отказывалась.(т. 5 л.д. 135-138).

Оглашенными по ходатайству государственного обвинителя с согласия сторон на основании ч.1 ст.281 УПК РФ показаниями свидетеля ФИО4, которая показала, что с ФИО26 она знакома около пяти лет, он проживает в 

<

адрес> и занимается продажей сигарет и алкоголя. С ним связывалась по номеру телефона №. Примерно с ДД.ММ.ГГГГ приобретала у него ежемесячно по 1-2 бутылке водки объемом 0,5л, марки были разные, названия не помнит. Стоимость бутылки была около 100 рублей, в ДД.ММ.ГГГГ - 180 рублей. Сигареты покупала по 2 блока в месяц. Сигареты были марки «Camel», «Oscar», цена за пачку от 60 рублей, в 2024 году - 85 рублей. Рассчитывалась с ФИО26 наличными, передавала деньги лично в руки. В ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ привозил заказ на дом, на черной машине, заказывала, когда получала пенсию. Ежемесячно покупала сигареты и алкоголь у ФИО26 примерно на 2000 рублей. (т. 5 л.д. 139-142).

Оглашенными по ходатайству государственного обвинителя с согласия сторон на основании ч.1 ст.281 УПК РФ показаниями свидетеля ФИО5, который показал, что покупал у ФИО26 сигареты блоками: Ротманс, NZ, ФИО27, RB примерно с ДД.ММ.ГГГГ по весну ДД.ММ.ГГГГ. Стоимость блока сигарет примерно 1000 рублей. Деньги за сигареты он переводил ФИО26 со своих банковских карт 

<

данные изъяты>, 

<

данные изъяты> на карту 

<

данные изъяты> по номеру телефона, который диктовал ему ФИО26 Номер телефона в настоящее время не сохранился. По мере необходимости он звонил ФИО26, говорил, что ему нужно, в этот же день ФИО26 лично привозил заказ на дом на автомобиле «

<

данные изъяты>» черного цвета. Алкогольную продукцию он у ФИО26 не заказывал. Сигареты он заказывал у ФИО26 примерно около 50 раз. (т. 5 л.д. 143-146).

Оглашенными по ходатайству государственного обвинителя с согласия сторон на основании ч.1 ст.281 УПК РФ показаниями свидетеля ФИО23, который показал, что покупал у ФИО26 примерно с ДД.ММ.ГГГГ спиртное и сигареты блоками. Сигареты марки «ФИО27», « NZ сафари» покупал за блок 800 руб., сейчас 850 рублей. Также покупал у ФИО26 водку объемом 0,5л, стоимостью примерно 200-250 рублей, наименований не помнит. Деньги за сигареты и алкоголь он переводил ФИО26 со своей банковской карты 

<

данные изъяты>, переводил ему по номеру телефона: №, заказывал каждый месяц, после получения пенсии, заказывал по телефону, ФИО26 лично привозил заказ на дом. Точное количество заказов сказать не может.(т. 5 л.д. 147-150).

Оглашенными по ходатайству государственного обвинителя с согласия сторон на основании ч.1 ст.281 УПК РФ показаниями свидетеля ФИО24, которая показала, что ФИО26 знает как жителя 

<

адрес>, а также, что он продавал сигареты и спиртное дешевле, чем в магазине. Приблизительно в ДД.ММ.ГГГГ она звонила ФИО26 и просила его привезти блок сигарет. Через 20 минут ФИО26 привез ей блок сигарет. Название она не помнит. Она перевела ФИО26 на счет 1200 рублей. Также ранее она брала у ФИО26 сигареты и алкогольную продукцию. Спиртное – 0,5л, название «Вискарь» 350 рублей за бутылку. Также ранее брала водку – название не помнит. Спиртное и сигареты он привозил лично на своем автомобиле. (т. 1 л.д. 177-178).

Оглашенными по ходатайству государственного обвинителя с согласия сторон на основании ч.1 ст.281 УПК РФ показаниями свидетеля ФИО25 которая показала, что в ДД.ММ.ГГГГ она приобрела автомобиль марки «

<

данные изъяты>» и зарегистрировала на свое имя, государственный регистрационный знак №. С ДД.ММ.ГГГГ она данный автомобиль передала в безвозмездное пользование ФИО26, по настоящее время он им управляет. Денежных средств он за автомобиль не передавал, так как он является ее другом. Чем занимается ФИО26, как зарабатывает денежные средства, пояснить не может, близко с ним не общается (т. 2 л.д. 161-162).

Оглашенными по ходатайству государственного обвинителя с согласия сторон на основании ч.1 ст.281 УПК РФ показаниями свидетеля ФИО6, которая показала, что с ДД.ММ.ГГГГ состоит в браке с ФИО26 Так как у них на воспитании трое несовершеннолетних детей, она занимается их воспитанием, супруг постоянно находился вне дома, зарабатывал денежные средства. Каким образом зарабатывал, он ей не пояснял. Супруг использовал номер №. Какими банковскими картами пользуется супруг, она не знает. Ей на расходы он передавал наличные денежные средства. В настоящее время она уведомлена о том, что супруг занимается продажей сигарет и алкоголя. ( т.2 л.д. 163-164).

Рапортом инспектора ДПС Госавтоинспекции ОМВД России «Чагодощенское» ФИО12, зарегистрированным в КУСП ОМВД России «Чагодощенское» за № от ДД.ММ.ГГГГ о том, что в 

<

адрес> в 12 ч 43 мин остановлен автомобиль 

<

данные изъяты>, государственный регистрационный номер №, под управлением ФИО26 В ходе досмотра автомобиля была обнаружена немаркированная табачная и алкогольная продукция (т. 1 л.д. 7).

Заявлением о явке с повинной ФИО26 от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которой ФИО26 признается в продаже, хранении и перевозке контрафактной табачной продукции и в приобретении, хранении, изготовлении и сбыте алкогольной продукции. (т. 1 л.д. 11).

Протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ с фототаблицей, согласно которому осмотрен автомобиль 

<

данные изъяты>, государственный регистрационный номер №, в которой обнаружено и изъято: 847 пачек табачной продукции, 8 бутылок по 0,5 литра спиртосодержащей жидкости марок Биткоин Премиум, объемом 0,5л; 1 бутылка (виски) с алкогольной продукцией с наименованием «Jack Daniels», объемом 0,5л., 2 бутылки (водка) с алкогольной продукцией с наименованием «Sobranie BIO», объемом 0,5л; 1 бутылка (водка) с алкогольной продукцией с наименованием «Вологодская марка», 1 бутылка (водка) с алкогольной продукцией с наименованием «Родные озера», объемом 0,5л; пластиковая тара 1 шт. по 0,5 л. и 1 шт. 103 мл. (т. 1 л.д. 15-20).

Протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ с фототаблицей, согласно которому осмотрен гаражный бокс №, расположенный по адресу: 

<

адрес>, используемый ФИО26, в котором обнаружены и изъяты табачные изделия различных наименований без маркировки, установленной законодательством Российской Федерации, в количестве 9891 пачки сигарет, алкогольная продукция различных наименований без маркировки, установленной законодательством Российской Федерации, в количестве 803 бутылок, пустые бутылки, ароматизаторы различного вида, пробки, этикетки и наклейки с названиями алкогольной продукции, пленка термоусадочнаяколпачки, инструмент для упаковки бутылок, мерный стакан с воронкой (т. 1 л.д. 21-79)

Протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому объектом осмотра является табачная продукция, изъятая в ходе осмотра ДД.ММ.ГГГГ автомобиля 

<

данные изъяты>, 

<

данные изъяты>, гос. рег. знак № и гаражного бокса № по адресу: 

<

адрес>. ( т.1 л.д. 191 -239)

Протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому объектом осмотра является алкогольная продукция, изъятая в ходе осмотра ДД.ММ.ГГГГ автомобиля 

<

данные изъяты>, 

<

данные изъяты>, гос. рег. знак № и гаражного бокса № по адресу: 

<

адрес>. Осмотрены бутылки алкогольной продукции объемом 0,5 литра и 1 л. с различными наименованиями (т.2 л.д. 1- 29).

Заключением эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ судебной пищевой экспертизы, согласно которому жидкости в бутылках с этикетками водки «Хортиця», «ПЕТРОГРАДСКАЯ» «МУРАВА» «Алтайское застолье», «ICEBERG», «Дедушкин Первачок» «McCORMICK», «ABSOLUT STANDART», «СОВЕТ ДИРЕКТОРОВ», «БИТКОЙН ПРЕМИУМ», «Чуток», «SOBRANIE», «SIBIRSKAYA CLASSIC» «FINSKY ICE», «BEAR ALASKA ICE Premium», «BEAR ALASKA ICE Classic», «Black Deatb», «ХЛЕБНАЯ СЛЕЗА пшеничная», «BLACK WIDOW», «Родные озёра», «FINSKY ICE», представленные на экспертизу, являются спиртосодержащими с объемной долей этилового спирта от 32,47 % об до 39,50%об. и не соответствуют требованиям ГОСТа 12712-2013 «Водки и водки особые. Общие технические условия» по физико-химическим показателям. Жидкость в бутылке с этикеткой «ЧАЧА», представленная на экспертизу, является спиртосодержащей с объемной долей этилового спирта 36,89%об. Количественный состав веществ не характерен для чачи. Жидкости в бутылках с этикетками коньяка «ДАГЕСТАН», «Hennessy Cognac X.O» представленными на экспертизу, является спиртосодержащими с объемной долей этилового спирта 34,68 % об. и 33,87%об., содержат в своем составе ацетальдегид, метилацетат, этилацетат, метанол, 2-пропанол, 1-пропанол, 1-бутанол и изоамилол, количественное содержание которых в представленных жидкостях не характерно для коньяков. Жидкость в бутылке коньяка «ДАГЕСТАН» не соответствует ГОСТу 31732-2021 «Коньяк. Общие технические условия» по физико-химическим показателям. Жидкости в бутылках с этикеткой виски «JACK DANIELS old N?7 Tennessee», «WHISKARb old N?77», представленные на экспертизу, являются спиртосодержащими с объемной долей этилового 37,00%об. и 36,19%об, содержат в своем составе ацетальдегид, метилацетат, этилацетат, метанол, 2-пропанол, изобутанол, 1-бутанол и 1-пентанол, количественное содержание которых в представленных жидкостях не характерно для виски. Жидкости в бутылках не содержит денатурирующие добавки. (т. 2 л.д. 49-74). 

Заключением эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ судебной технико-криминалистической экспертизы, согласно которому специальные марки Российской Федерации, расположенные на 20-ти пачках торговой марки «Русский стиль черный», на 19-ти пачках табачной продукции торговой марки «KENT Rothmans»; на 8-ми пачках табачной продукции торговой марки «Marlboro double mix»; на 20-ти пачках табачной продукции торговой марки «Русский стиль»; на 8-ми пачках табачной продукции торговой марки «Rothmans»; на 38-ми пачках табачной продукции торговой марки «Bond Red Selection», изготовлены не предприятием Гознака и выполнены способами: высокой печати – знаки нумерации (красного цвета) и плоской офсетной печати – остальные красочные изображения. Специальные марки Российской Федерации, расположенные на 20-ти пачках табачной продукции торговой марки «PHILIPMORRIS RED»; на 20-ти пачках табачной продукции торговой марки «Winston Classic»; на 20-ти пачках табачной продукции торговой марки «Sobranie» черная пачка; на 18-ти пачках табачной продукции торговой марки «KENT core», на 17-ти пачках табачной продукции торговой марки «PHILIPMORRIS RED»; на 17-ти пачках табачной продукции торговой марки «SOBRANIE»; на 17-ти пачках табачной продукции торговой марки «KENT core»; на 8-ми пачках табачной продукции торговой марки «Sobranie» черная пачка, изготовлены не предприятием Гознака и выполнены способами: цветной струйной печати – знаки нумерации (красного цвета) и плоской офсетной печати – остальные красочные изображения. Изготовлена ли табачная продукция торговой марки «Тройка РТ» на 20-ти пачках, торговой марки «CAMEL compact» на 17-ти пачках, торговой марки «KENT cristal blue» на 17-ти пачках, торговой марки «Winston XS compact» на 8-ми пачках, торговой марки «Winston BLUE» на 35-ти пачках на предприятии АО «Гознак» не представляется возможным, все красочные изображения на марках выполнены способом плоской офсетной печати.Изготовлена ли табачная продукция торговой марки «СAMEL compact» на 20-ти пачках, торговой марки «Winston BLUE» на 40-ка пачках, торговой марки «Rothmans» на 20-ти пачках, торговой марки «KENT CRYSTAL BLUE» на 20-ти пачках, торговой марки «Winston XS Compact Blue» на 20-ти пачках, торговой марки «Тройка РТ» на 17-ти пачках, торговой марки «Winston Classic» на 8-ми пачках, торговой марки «Стюардесса» на 17-ти пачках на предприятии АО «Гознак» не представляется возможным. Данные марки выполнены способами: высокой печати (обозначения номеров марок), плоской офсетной печати (остальные красочные изображения). (т. 2 л.д. 80-91).

Заключением эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ судебной ботанической экспертизы, согласно которому содержимое курительной части (табачная мешка сигарет) 77 пачек сигарет, изъятых ДД.ММ.ГГГГ в ходе осмотров места происшествия: автомобиля 

<

данные изъяты>, государственный регистрационный знак №, а также гаражного бокса №, расположенного по адресу: 

<

адрес>, является частицами растений рода Табак (Nicotiana), семейства Пасленовые (Solanaceae). В состав мешки исследуемых сигарет входят: резаный табак, восстановленный табак, резаная жилка, взорванная жилка и стеблевые частицы. (т. 2 л.д. 98-104).

Заключение эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому акцизная марка с нумерацией №, имеющаяся на бутылке с этикеткой «cognac Hennessy X.O.» выполнены способом высокой печати с эластичных печатных форм (флексографии); обозначения штрих-кода, а также разряда и номера на данной акцизной марке, выполнены на печатающем устройстве, использующем принцип термопереноса красящего вещества. (т. 2 л.д. 108-112).

Протоколом осмотра документов от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому осмотрена выписка о соединениях абонентского номера № за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ ( т.2 л.д. 120-125).

Протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому осмотрена табачная и алкогольная продукция, полученная с исследования в ЭКЦ УМВД России по Вологодской области ( т.2 л.д. 130-150). 

Протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ с фототаблицей, согласно которому осмотрены пустые бутылки, ароматизаторы в пластиковой таре, пробки, этикетки и наклейки с названиями алкогольной продукции, термоусадочные колпачки, инструмент для упаковки бутылок, мерный стакан с воронкой, изъятые в ходе осмотра места происшествия ДД.ММ.ГГГГ гаражного бокса № по адресу: 

<

адрес>. ( т.3 л.д. 66-142).

Протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ с фототаблицей, согласно которому осмотрен CD – R диск, предоставленный 

<

данные изъяты>, предоставлены сведения об открытом счете № и банковской карте ФИО26 №. Указанный счет открыт ДД.ММ.ГГГГ, закрыт ДД.ММ.ГГГГ. В ходе осмотра установлено постоянное поступление денежных средств от физических лиц, в том числе от свидетелей: ФИО22, ФИО23, расходные операции в том числе в адрес ФИО1. Сведения об открытом счете № и банковской карте ФИО26 №, счет открыт ДД.ММ.ГГГГ, действующий. В ходе осмотра установлено постоянное поступление денежных средств от физических лиц, в том числе от свидетелей: ФИО3, ФИО23, ФИО5 расходные операции в адрес ФИО1 и других лиц. ( т. 5 л.д. 3-12).

Справкой № от ДД.ММ.ГГГГ об исследовании документов, согласно которой стоимость 10738 пачек табачной продукции, исходя из цены 129 рублей за единицу потребительской упаковки пачки), рассчитанной Министерством сельского хозяйства РФ по формуле, установленной ч.2 ст.7 Федерального закона от 13.06.2023 №203-ФЗ « О государственном регулировании производства и оборота табачных изделий, табачной продукции и сырья для их производства» составляет 1 385 202 рубля. Стоимость изъятой ДД.ММ.ГГГГ алкогольной продукции -816 бутылок, исходя из минимальных розничных цен с НДС и акцизом, установленных Приказом Министерства финансов от 07.10.2020 №235Н на ДД.ММ.ГГГГ ( в редакции Приказа Минфина России от 11.11.2022 №168н) составляет 243 488 рублей 50 копеек (т. 5 л.д. 178-185).

Оценивая изложенные доказательства в их совокупности, суд считает их непротиворечивыми, взаимно дополняющими и подтверждающими друг друга, полученными в соответствии с требованиями уголовно-процессуального законодательства, следовательно, относимыми, достоверными, допустимыми и достаточными, позволяющими суду сделать вывод о доказанности вины подсудимого ФИО26 в инкриминируемом ему преступлении.

Действия подсудимого ФИО26 суд квалифицирует по п. «б» ч. 6 ст. 171.1 УК РФ как приобретение, хранение, перевозку в целях сбыта и продажу немаркированной алкогольной продукции, подлежащей обязательной маркировке акцизными марками либо федеральными специальными марками, а также немаркированных табачных изделий, подлежащих маркировке специальными (акцизными) марками, совершенные в особо крупном размере.

В судебном заседании установлено, что ФИО26 понимал и осознавал, что приобретает, хранит, перевозит в целях сбыта и продает немаркированную, запрещенную к обороту на территории Российской Федерации алкогольную и табачную продукцию. Он намеренно и умышленно приобретал ее в целях реализации, для получения финансовой выгоды, перевозил, хранил в целях сбыта, продавал немаркированную алкогольную продукцию, подлежащую обязательной маркировке акцизными марками либо федеральными специальными марками, немаркированные табачные изделия, подлежащие маркировке специальными (акцизными) марками, в особо крупном размере.

Стоимость изъятой немаркированной алкогольной и табачной продукции составила не менее 1 628 690 рублей 50 копеек, что в соответствии с примечанием к ст. 171.1 УК РФ, является особо крупным размером, поскольку превышает один миллион рублей.

При назначении ФИО26 наказания суд, в соответствии со ст. 6, ст. 60 УК РФ, учитывает характер, степень общественной опасности совершенного им преступления, данные о личности подсудимого, влияние назначенного наказания на исправление подсудимого и на условия его жизни.

Изучением данных о личности ФИО26 установлено, что он ранее не судим, привлекался к административной ответственности в ДД.ММ.ГГГГ (т. 6 л.д. 40-41, 43), на учетах у врача-нарколога, врача-психиатра не состоит (т. 6 л.д. 46, 48), инвалид 

<

данные изъяты> ( т.6 л.д. 88), не состоит на воинском учете в военном комиссариате Устюженского и Чагодощенского муниципальных округов Вологодской области ( т.6 л.д. 57), по месту жительства участковым уполномоченным характеризуется посредственно (т. 6 л.д. 77).

Согласно заключению комиссии судебно-психиатрических экспертов от ДД.ММ.ГГГГ №, ФИО26 не страдал в период совершения инкриминируемого ему деяния и не страдает в настоящее время каким-либо психическим расстройством, ФИО26 мог в период инкриминируемого ему деяния и может в настоящее время в полной мере осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий и руководить ими, в принудительных мерах медицинского характера не нуждается (т. 2 л.д. 127-129).

Суд, исследовав заключение экспертов, а также характеризующие сведения на подсудимого и его поведение в судебном заседании, признает ФИО26 вменяемым и способным нести уголовную ответственность.

Смягчающими наказание подсудимому ФИО26 обстоятельствами суд признаёт полное признание вины, раскаяние в содеянном, явку с повинной (т. 1 л.д. 11), наличие малолетних и несовершеннолетних детей у подсудимого, состояние здоровья подсудимого.

Обстоятельств, отягчающих наказание подсудимому ФИО26, судом не установлено.

Принимая во внимание характер и степень общественной опасности совершенного подсудимым преступления, относящегося к категории тяжкого преступления, конкретные обстоятельства содеянного, данные о личности подсудимого, наличие смягчающих и отсутствие отягчающих наказание обстоятельств, влияние назначенного наказания на его исправление и предупреждение совершения им новых преступлений, суд не усматривает оснований для назначения наказания в виде штрафа, а приходит к выводу о том, что достижение целей наказания возможно при назначении наказания в виде лишения свободы, без назначения дополнительного наказания в виде штрафа, с применением ст. 73 УК РФ.

При назначении наказания ФИО26 суд учитывает требования ч. 1 ст. 62 УК РФ.

Оснований для замены наказания в виде лишения свободы, назначенного подсудимому, на принудительные работы в порядке ст. 53.1 УК РФ суд не усматривает.

Каких-либо исключительных обстоятельств для применения положений ст. 64 УК РФ связанных с целями и мотивами преступления, ролью виновного, его поведением во время или после совершения преступления суд не установил.

С учетом фактических обстоятельств совершенного преступления, и его степени общественной опасности, суд не находит оснований для применения положений ч. 6 ст. 15 УК РФ и изменения его категории на менее тяжкую.

Суд снимает арест, наложенный постановлением Вологодского городского суда Вологодской области от ДД.ММ.ГГГГ и продленный постановлением Бабаевского районного суда Вологодской области от ДД.ММ.ГГГГ на имущество свидетеля ФИО25- автомобиль марки «

<

данные изъяты>», государственный регистрационный знак №, ДД.ММ.ГГГГ года выпуска, идентификационный номер (VIN) № номер двигателя №, номер кузова №, поскольку не установлено, что имущество является собственностью ФИО26

В судебном заседании ДД.ММ.ГГГГ интересы ФИО26 представлял адвокат по назначению Кузнецов Д.А., размер вознаграждения составляет 3979 руб. 00 коп.

Судом установлено, что ФИО26 от услуг защитника по назначению не отказывался, обстоятельств, указанных в ч. 6 ст. 132 УПК РФ и дающих основания для его освобождения от уплаты процессуальных издержек, не усматривается.

Таким образом, суд считает необходимым взыскать с ФИО26 в доход государства сумму по назначению суда в размере 3979 руб. 00 коп.

На основании изложенного и руководствуясь статьями 307-309 УПК РФ, суд 

П Р И Г О В О Р И Л :

Признать ФИО26 виновным в совершении преступления, предусмотренного пунктом «б» части 6 статьи 171.1 УК РФ, и назначить ему наказание в виде лишения свободы сроком на 1 (один) год 6 (шесть) месяцев.

В соответствии со ст. 73 УК РФ наказание ФИО26 считать условным с испытательным сроком 1 (один) год 6 ( шесть) месяцев.

В соответствии с ч. 5 ст. 73 УК РФ возложить на ФИО26 обязанность: 

не менять место жительства без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего контроль за поведением условно осужденного, 

являться на регистрацию в уголовно-исполнительную инспекцию в порядке, установленном уголовно-исполнительной инспекцией.

Меру пресечения ФИО26 на апелляционный период оставить прежней в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении, отменив по вступлении приговора в законную силу.

Снять арест, наложенный постановлением Вологодского городского суда Вологодской области от ДД.ММ.ГГГГ на имущество ФИО25 – автомобиль марки «

<

данные изъяты>», государственный регистрационный знак №, ДД.ММ.ГГГГ года выпуска, идентификационный номер (VIN) №, номер двигателя №, номер кузова №.

Взыскать с осужденного ФИО26 в доход государства процессуальные издержки по уголовному делу, связанные с выплатой вознаграждения адвокату в суде в размере 3979 ( Три тысячи девятьсот семьдесят девять) руб. 00 коп. 

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Вологодский областной суд через Бабаевский районный суд в п. Чагода в течение 15 суток со дня провозглашения.

В случае подачи апелляционных жалоб и представлений осужденный вправе в течение апелляционного срока ходатайствовать о своем участии в рассмотрении дела судом апелляционной инстанции непосредственно либо путем использования систем видеоконференц - связи, пригласить защитника для рассмотрения дела судом апелляционной инстанции либо ходатайствовать перед судом о назначении защитника в апелляционной инстанции.

Стороны имеют право на ознакомление с протоколом судебного заседания и аудиозаписью судебного заседания.

Согласно ст. ст. 259, 260 УПК РФ, ходатайство об ознакомлении с протоколом и аудиозаписью судебного заседания подается сторонами в письменном виде в течение 3 суток со дня окончания судебного заседания; в течение трех суток со дня ознакомления с протоколом судебного заседания и аудиозаписью судебного заседания стороны вправе подать на него свои замечания.

Судья Т.А. Калинина 

СПРАВКА.

Приговор не обжалован, вступил в законную силу 06 февраля 2025 года.

Судья Т.А. Киселева